
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

Edital.......................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 02 de abril de 2012. Edição n° 904 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 904 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 02/2012 

 

Dispõe sobre o expediente no Ministé-

rio Público no dia 05 de abril de 2012, 

e dá outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais,  

RESOLVE editar a seguinte Ordem de Serviço: 

Art. 1º  No dia 05 de abril de 2012, quinta-feira, o horário de 

expediente se encerrará às 13h nos setores administrativos da 

Procuradoria-Geral de Justiça, nas Procuradorias de Justiça e 

nas Promotorias de Justiça, mantendo-se, nestas, o atendi-

mento sob regime de plantão. 

Art. 2º  O Diretor de Promotoria poderá, por necessidade de 

serviço, manter o horário normal de expediente, ou estendê-lo 

para além do horário fixado no art. 1º.  

Art. 3º  Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de abril de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

PORTARIA N.º 0576/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, em exercício, Dr. IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR a Portaria 

n.º 3893/2011, que redistribuiu, mediante designação, em 

caráter excepcional e temporário, as atribuições na Promotoria 

de Justiça Cível e Especializada de São Leopoldo, na forma 

que segue: 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 

2º Promotor de Justiça: 2ª, 4ª e 5ª Varas Cíveis; 

3º Promotor de Justiça: 3ª Vara Cível, Curadoria de Funda-

ções e Defesa do Patrimônio Público (Improbidade Administra-

tiva e Lesões ao Erário); 

Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 

1º Promotor de Justiça: Defesa Comunitária (exceto Defesa 

do Patrimônio Público); 

Esta Portaria vigorará no período compreendido entre 28 de 

dezembro de 2011 e 30 de junho de 2012, sem ônus para o 

Estado, e será apreciada pelo Conselho Superior do Ministério 

Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de março de 2012. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

PORTARIA N.º 0568/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, em exercício, Dr. IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR, até o dia 

26 de junho de 2012, mediante designação, em caráter excep-

cional e temporário, as Portarias n.ºs 2456/2010 e 1188/2011, 

que redistribuiu as atribuições na Promotoria de Justiça de 

Sapucaia do Sul, na forma que segue: 

Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul: 

1º Promotor de Justiça: Júri, precatórias criminais e proces-

sos criminais pares; 

2º Promotor de Justiça: Família, Sucessões e Maria da Pe-

nha; 

3º Promotor de Justiça: Processos criminais ímpares, JE-

Crim e Execução Criminal; 

4º Promotor de Justiça: Juizado da Infância e Juventude e 

processos cíveis; 

Esta Portaria, relativa à prorrogação vigorará até o dia 26 de 

junho de 2012, sem ônus para o Estado, e será apreciada pelo 

Conselho Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de março de 2012. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

PORTARIA N.º 0569/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, em exercício, Dr. IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais, resolve PRORROGAR, a contar de 

01 de abril de 2012, mediante designação, em caráter excep-

cional e temporário, as Portarias n.ºs 3095/2011, 3126/2011 e 

3381/2011, que redistribuíram as atribuições na Promotoria de 

Justiça Cível de Pelotas, na forma que segue: 

Promotoria de Justiça Cível de Pelotas 

1º Promotor de Justiça: 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª Varas Cíveis – 

processos com final impar; e fundações; 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 904 

 3 

2º Promotor de Justiça: 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª Varas Cíveis – 

processos com final par; e fundações; 

3º Promotor de Justiça: 1ª Vara de Família; 

4º Promotor de Justiça: 2ª Vara de Família; 

5º Promotor de Justiça: Direção do Foro; Defesa do Direito 

do Idoso; Saúde Pública e Pessoas Portadoras de Deficiência. 

Esta Portaria, relativa à prorrogação da disposição outrora 

firmada, vigorará no período compreendido entre 1º de abril e 

30 de setembro de 2012, sem ônus para o Estado, e será 

apreciada pelo Conselho Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de março de 2012. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 122/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 26 de 

março de 2012, a Portaria n.º 2487/2011 que designou o Pro-

motor de Justiça Dr. ROSSANO BIAZUS como Diretor da 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre (PR.00832.00024/2012-7 - Port. 0543/2012). 

- a pedido, a Portaria n.º 1909/2008 que autorizou a Dra. AN-

GELA CAREN DAL POS, ID n.º 3428052, então Promotora de 

Justiça de São Leopoldo, a residir na cidade de Porto Alegre/

RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00035.03544/2008-4 - Port. 0573/2012). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Dra. ANGELA 

CAREN DAL POS, ID n.º 3428052, Promotora de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Canoas, a residir na cidade de Porto 

Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções (PR.00035.03544/2008-4 - Port. 0574/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de abril de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 123/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Erechim, de entrância intermediária, 

o Dr. ANTONIO METZGER KÉPES, 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gramado, ID n.º 3433625 

(PR.00975.00816/2011-5 - Edital 16/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de abril de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 105/2012 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00903.00152/2011-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de março de 2012. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 124/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- no período de 01 de abril a 30 de junho de 2012, a carga 

horária do servidor LUIS ALBERTO KAUER DE OLIVEIRA, 

Secretario de Diligencias, ID n.º 3439437, para 30 (trinta) ho-

ras semanais, nos termos do art. 7º da lei n° 7.253/79 

(PR.00814.00005/2012-8 - Port. 0499/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 904 

 4 

           SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

                                     E RATIFICAÇÃO 

                       PROCESSO N.º 1120-09.00/12-4  

 

CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PES-

QUISA LTDA.; OBJETO: inscrição dos servidores Luis Carlos 

Totti e Ricardo Lemos Vianna, lotados na Unidade de Suporte 

à Rede, no evento “Conferência Data Center: Operações e 

Gestão da Infraestrutura de TI”, promovido pela Gartner do 

Brasil Serviços de Pesquisas Ltda., a ser realizado no período 

de 02 a 04 de abril de 2012, em São Paulo/SP; VALOR TO-

TAL: R$ 5.980,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

30 de março de 2012, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE RENOVAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

PROCESSO N.º 774-09.00/11-8 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2011 

 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: reno-

vação da prestação de serviços de seguro para veículos, pelo 

período de 12 (doze) meses, com cobertura para os riscos de 

colisão, incêndio e roubo, para o casco, DM e DP, RCF 

(responsabilidade civil facultativa) e assistência 24h 

(abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 

guincho), destinados aos veículos desta Instituição; PRÊMIO 

GLOBAL: R$ 109.840,00; FRANQUIA GLOBAL: R$ 

59.655,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3936; VIGÊNCIA: 10/04/2012 a 

10/04/2013; FUNDAMENTO LEGAL: item 5, subitem 5.2, 

letra h, do Edital Licitatório.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.25671 

 

CONTRATADA:OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA.; OBJETO: renovação de 01 (uma) assinatura 

anual da Revista Dialética de Direito Processual – exemplares 

109 a 120, correspondentes aos meses de abril de 2012 a 

março de 2013 – para este Ministério Público Estadual Gaú-

cho; VALOR TOTAL: R$ 960,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28/03/2012, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel 

Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 793-09.00/12-7 

 

CONTRATADA: FÓRUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO DE 

EVENTOS LTDA.; OBJETO: inscrição do Dr. Heriberto  Roos 

Maciel, Promotor de Justiça, e dos Srs.  Leonardo Locateli 

Rosa e Ana Carla Deczka Morsch, servidores desta Institui-

ção, todos lotados na Assessoria Jurídica da Subprocuradoria-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, no “II Fórum 

Brasileiro de Direito Disciplinário”, a ser realizado no período 

de 25 a 27 de abril de 2012, no Centro de Convenções do 

Hotel Pestana, em Curitiba/PR; VALOR TOTAL: R$ 2.070,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28/03/2012, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-04-02T09:38:46-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




